
 

项目名称：年产 10000 吨润滑油、2000 吨切削油、

4000 吨清洗剂、6000 吨水性金属加工油

（液）、2000 吨防锈油、2000 吨润滑脂项

目 

建设单位（盖章）：江苏润英联新材料科技有限公司 

编制日期：             2026 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制 

建设项目环境影响报告表

（污染影响类） 
（报批稿全文公示版）







 

 





I 

目 录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................. 1 
[...]
盐分 1000 0.72 / 1000 0.72 

地

面

冲

洗

199.7 

COD 350 0.070  / 350 0.070  

NH3-

N 
35 0.007  / 35 0.007  

SS 400 0.080  / 400 0.080  



 118 

废

水 
总氮 45 0.009  / 45 0.009  

总磷 5 0.001  / 5 0.001  

石油

类 
12 0.002  75 3 0.001  

生

活

污

水 

120 

COD 350 0.04200 

化粪

池

（依

托园

区） 

/ 350 0.04200 
依托园区化粪池通

过园区生活污水管

网接管至如东深水

环境科技有限公司

处理达标后排入黄

海 

NH3-

N 
30 0.00360 / 30 0.00360 

SS 300 0.03600 / 300 0.03600 

总氮 40 0.00480 / 40 0.00480 

总磷 8 0.00096 / 8 0.00096 

初

期

雨

水 

109.8 

COD 500 0.0549 

/ 

/ 500 0.0549 通过园区雨水管网

通至园区事故应急

池（兼初期雨水

池）及初期雨水池

收集后接管至如东

深水环境科技有限

公司处理达标后排

入黄海 

NH3-

N 
5 0.0006 / 5 0.0006 

SS 200 0.022 / 200 0.022 

总氮 10 0.0011 / 10 0.0011 

总磷 1 0.0001 / 1 0.0001 

二期C21

厂房 

 

纯

水

制

备

废

水 

715.7 

COD 200 0.143 

废水

收集

槽

（含

隔

油） 

/ 200 0.143 

经废水收集槽（含

隔油）处理后通过

园区工业污水管网

接入如东深水环境

科技有限公司处理

达标后排入黄海 

SS 100 0.072 / 100 0.072 

盐分 1000 0.72 / 1000 0.72 

地

面

冲

洗

废

水 

178.5 

COD 350 0.062  / 350 0.062  

NH3-

N 
35 0.006  / 35 0.006  

SS 400 0.071  / 400 0.071  

总氮 45 0.008  / 45 0.008  

总磷 5 0.001  / 5 0.001  

石油

类 
12 0.002  75 3 0.001  

生

活

污

水 

60 

COD 350 0.02100 

化粪

池

（依

托园

区） 

/ 350 0.02100 
依托园区化粪池通

过园区生活污水管

网接管至如东深水

环境科技有限公司

处理达标后排入黄

海 

NH3-

N 
30 0.00180 / 30 0.00180 

SS 300 0.01800 / 300 0.01800 

总氮 40 0.00240 / 40 0.00240 

总磷 8 0.00048 / 8 0.00048 

初 109.8 COD 500 0.0549 / / 500 0.0549 通过园区雨水管网



 119 

期

雨

水 

NH3-

N 
5 0.0006 / 5 0.0006 

通至园区事故应急

池（兼初期雨水

池）及初期雨水池

收集后接管至如东

深水环境科技有限

公司处理达标后排

入黄海 

SS 200 0.022 / 200 0.022 

总氮 10 0.0011 / 10 0.0011 

总磷 1 0.0001 / 1 0.0001 

本项目水污染物全厂产生和排放情况见表 4.2-2。 

表 4.2-2  拟建项目全厂水污染物产生和排放情况一览表 

污染源 
废水量

m3/a 

污染物

名称 

产生情况 
治理

措施 

治理

效率 

% 

排放情况 

最终去向 浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

工

业

污

水 

纯水制

备废水 
1431.4 

COD 200 0.286 

废水

收集

槽

（含

隔油 

/ 200 0.286 

经废水收

集槽（含

隔油）处

理后通过

园区工业

污水管网

接入如东

深水环境

科技有限

公司处理

达标后排

入黄海 

SS 100 0.143 / 100 0.143 

盐分 1000 1.431 / 1000 1.431 

地面冲

洗废水 
378.2 

COD 350 0.0189  / 350 0.0189  

NH3-N 35 0.0019  / 35 0.0019  

SS 400 0.0076  / 400 0.0076  

总氮 45 0.0057  / 45 0.0057  

总磷 5 0.0002  / 5 0.0002  

石油类 12 0.0045  75 3 0.0011  

生活污水 180 

COD 350 0.063  

化粪

池

（依

托园

区） 

/ 350 0.063  依托园区

化粪池通

过园区生

活污水管

网接管至

如东深水

环境科技

有限公司

处理达标

后排入黄

海 

NH3-N 30 0.0054  / 30 0.0054  

SS 300 0.054  / 300 0.054  

总氮 40 0.0072  / 40 0.0072  

总磷 8 0.00144  / 8 0.00144  

初期雨水 219.6 

COD 500 0.1093 

/ 

/ 500 0.1093 通过园区

雨水管网

通至园区

事故应急

池（兼初

期雨水

NH3-N 5 0.0011 / 5 0.0011 

SS 200 0.0437 / 200 0.0437 

总氮 10 0.0022 / 10 0.0022 



 120 

总磷 1 0.0002 / 1 0.0002 

池）及初

期雨水池

收集后接

管至如东

深水环境

科技有限

公司处理

达标后排

入黄海 

2、 排放口及污染治理设施依托相符性分析 

①万洋众创城园区公辅设施建设现状 

万洋众创城园区所有地块的生活污水管网、工业污水管网及雨水管网均已建成。 

一期（A 地块）设置了一个生活污水排口、一个工业废水排口、3 个雨水排口，配

套设置了一个 400m3 初期雨水收集池、一个 1100m3事故应急池（兼初期雨水池）、2

个化粪池、一个消防池；二期（B+C 地块），设置了 2 个化粪池，1 个生活污水排口；

无单独工业废水排口，工业废水全部有管网连通至一期 A 地块的废水收集池；1 个雨水

排口，初期雨水有管网连通至 A 地块初期雨水池；事故废水能够通过雨水管网自流进

入 A 地块事故应急池（兼初期雨水池）。 

②本项目依托情况 

本项目一期厂房位于万洋众创城园区一期（A 地块），二期厂房位于万洋众创城园

区二期（B+C 地块），依托园区 2 个化粪池，1 个生活污水排口；二期（B+C 地块）工

业废水经管网连通至一期 A 地块的废水收集池，目前二期（B+C 地块）废水管网已建

设完成；1 个雨水排口，初期雨水有管网连通至 A 地块初期雨水池。详见附图 10。生

活污水依托园区化粪池处理后通过生活污水管网、生活污水排口接管至如东深水环境科

技有限公司处理；生产废水经废水收集槽（含隔油）处理后经园区工业污水管网送至园

区废水收集池，初期雨水经园区雨水管网、事故应急池（兼初期雨水池）及初期雨水池

就近收集送至园区废水收集池，最终生产废水和初期雨水一并通过园区工业废水排口接

入如东深水环境科技有限公司处理；后期雨水经园区雨水管网收集检测达标后通过区域

雨水管网排放至洋农北匡河。 

本项目废水排口均依托万洋众创城园区污水排口。园区污水排口根据江苏省环保厅

《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。园区工业废水总排口安

装了 pH、COD、TP、TN、氨氮、流量计在线监测设备，设置在一期 A 地块废水收集

池旁边门卫处；园区雨水排口安装了 pH、COD 在线监测设备，设置在一期 A 地块雨水

收集池旁边。根据《如东洋口镇（沿海经济开发区）工业集中区（节能环保产业孵化



 121 

器、如东万洋众创城片区）开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书》，园区污

水排口的设置均满足本项目要求，可以保证污水后续的处理及排放。 

3、 接管可行性分析 

①污水处理厂基本情况 

如东深水环境科技有限公司原有工艺主要为水解酸化+氧化沟生化法，2012 年 10

月该公司追加投资 500 万元在二沉池后新增一套臭氧深度处理装置，2012 年底投入运

行。2014 年，根据《关于在我省沿海地区开展化工园区环保专项整治的通知》（苏经

信材料〔2014〕21 号），针对园区集中污水处理厂出水难以稳定达标，二次污染防治

不到位以及特征污染因子去除效率不高等问题，园区邀请江苏省环科院从技术和管理角

度，对污水厂存在问题进行了分析，并提出了相关整治方案。对原有工艺（“调节池

（事故池）+初沉+水解酸化+氧化沟（卡鲁塞尔）+二沉池+混凝沉淀+臭氧氧化”组合工

艺）进行技术改造：采用“初沉池（事故池）+调节池+上流式水解酸化+水解酸化

+PACT 氧化沟+二沉池+混凝沉淀+臭氧氧化+曝气生物滤池”工艺确保尾水达标排放。 

目前污水厂改造已验收，现在正常运行，工程总投资 3000 万，相关资金由园区自行

筹措。改造完成后，污水厂尾水将稳定达到江苏省《化学工业主要水污染物排放标准》

（DB32/939-2006）一级排放标准。其中 15000 吨/天尾水排海，5000 吨/天尾水进入园区

新建生态处理湿地，依靠生态湿地作用，进一步净化尾水水质，进入园区河道，作为生

态补水，实现园区中水回用目标。 

如东深水污水环境科技有限公司处理工艺流程见下图。 



 122 

 

图4-1  如东深水环境科技有限公司处理工艺流程图 

②接管水质可行性分析 

目前如东深水环境科技有限公司二期工程接纳处理洋口化工园西区工业废水、生活

污水及洋口化工园外部分生活污水。如东深水环境科技有限公司二期工程也按规定要

求，进水收集池安装了 COD 和氨氮在线监测仪，排口安装了流量计、COD、氨氮、总

磷、总氮、挥发酚、石油类、甲苯、六价铬、水中油、色度等在线监测仪，其中，

COD、氨氮、总磷、总氮与生态环境部门监控系统联网，挥发酚、石油类、甲苯、六

价铬、水中油、色度等由海洋行政主管部门定期检查、建议。本项目污水主要污染物为

COD、氨氮、SS、总磷、总氮，各污染物的水质均能满足接管标准要求。接管水质是



 123 

可行的。 

③接管水量可行性分析 

根据污水处理厂提供的台账，如东深水环境科技有限公司二期工程平均处理水量约

为 1.5 万 m3/d，其中洋口化工园区西区企业废水约 1.44 万 m3/d，其余为周边生活污

水。本项目污水产生量约为 7.4m3/d。接管水量是可行的。 

4、 地表水环境影响分析 

本项目废水主要为生活污水、地面清洁废水、初期雨水，水质能满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及污水厂接管标准。生活污水依托园区化粪

池处理后通过生活污水管网、生活污水排口接管至如东深水环境科技有限公司处理。生

产废水经废水收集槽（含隔油）处理后经园区工业污水管网送至园区废水收集池；初期

雨水经园区雨水管网、事故应急池（兼初期雨水池）及初期雨水收集池就近收集送至园

区废水收集池，最终生产废水和初期雨水一并通过园区工业废水排口接入如东深水环境

科技有限公司处理，不直接外排，对周边水环境影响较小。 

5、废水监测计划 

本项目依托万洋众创城园区的工业污水排口、生活污水排口及雨水排口。各废水污

染源由园区统一进行监测，并对以上监测的数据或结果编制环境监测报表，上报当地环

保管理部门。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）确定监测指

标、监测频次，具体见表 4.2-3。 

表 4.2-3  废水监测计划表 

类别 位置 监测点位 监测因子 排放口类型 监测频次 

废水 

一期A地

块 

工业污水

排口 

pH、COD、SS、氨

氮、总氮、总磷、

石油类 

一般排放口 
每季度一次（园区统一

组织监测） 

二期

B+C地

块 

生活污水

排口 

pH、COD、SS、氨

氮、总氮、总磷 
一般排放口 

每季度一次（园区统一

组织监测） 

雨水 

二期

B+C地

块 

雨水排口 
pH、COD、SS、石

油类 
一般排放口 

每季度一次（园区统一

组织监测） 
 



 124 

 

三、声环境影响分析 

1、 噪声源 

本项目噪声源为室内声源，主要来源为泵类设备、研磨及灌装设备，噪声值在 60~80dB（A），采取减振、隔声等措施处理。

项目设备位于车间内，不涉及室外噪声源，室内各噪声处理前声压级及治理后的噪声排放情况见下表。 

表 4.3-1 建设单位一期厂房主要噪声设备一览表 

设备名称 

数量

（台/

套） 

单台噪声

值dB

（A） 

空间相对位置 距室内边

界最近距

离m 

室内边界声

级dB（A） 

运行

时段 

治理

措施 

降噪效果

dB（A） X Y Z 

搅拌罐 19 85 20.94 -7.4 1 E，6 68.1 昼间 

隔

声、

减振 

20 

物料输送泵 2 80 11.38 0.55 1 N，10 65.6 昼间 20 

灌装设备 4 70 -5.01 5.81 1 N，8 56 昼间 20 

灌装设备配套泵 4 80 -11.45 7.83 1 N，6 64.4 昼间 20 

研磨机 2 80 -11.86 12.07 1 N，2 63.1 昼间 20 